

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8

Số 27/KH-ĐTĐN

Quận 8, ngày 20 tháng 03 năm 2013

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, học tập, quán triệt

Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần X, Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần IX và Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 8 lần X, nhiệm kỳ 2012 - 2017

Thực hiện kế hoạch số 10/KH-ĐTĐN ngày 20 tháng 02 năm 2013 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần X và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần IX nhiệm kỳ 2012 – 2017, Ban Thường vụ Quận Đoàn 8 ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, triển khai những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần X, Nghị quyết Đại hội Đoàn Thành phố lần IX và Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 8 lần X, một số nội dung trong Điều lệ Đoàn sửa đổi đến cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, trên cơ sở đó xác định rõ những nhiệm vụ cụ thể trên từng lĩnh vực, phát động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia thực hiện.

- Tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đoàn, thúc đẩy các phong trào thi đua của tuổi trẻ gắn với việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu đã đề ra trong Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần X và Nghị quyết Đại hội Đoàn Thành phố lần IX và Nghị quyết Đại hội Đoàn Quận 8 lần X, nhiệm kỳ 2012-2017.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết theo phương châm “Đổi mới, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, phù hợp từng đối tượng”.

- Đoàn viên, thanh niên phải nắm được những nội dung quan trọng trong Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc, Đại hội Đoàn Thành phố và Đại hội Đoàn Quận 8 gồm:

+ Những chủ trương, định hướng, trọng tâm của từng mảng công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong các Nghị quyết.

+ Các công trình, đề án trọng điểm và hệ thống chỉ tiêu trong nhiệm kỳ.

- Báo cáo viên Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc, Đại hội Đoàn Thành phố và Đại hội Đoàn Quận 8 phải có phương pháp tuyên truyền trực quan sinh động.

- Ngoài nội dung Nghị quyết Đại hội Đoàn Quận 8, Thành phố và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc, nội dung trao đổi của báo cáo viên tại cơ sở phải nêu được những hoạt động, chương trình cụ thể trong nghị quyết Đại hội Đoàn của đơn vị mình.

- Các cơ sở Đoàn phải có các hình thức khảo sát và đánh giá chất lượng học tập Nghị quyết tại cơ sở.

II. CHỈ TIÊU:

- 100% cơ sở trực thuộc Quận Đoàn tổ chức học tập Nghị quyết.
- 100% đoàn viên được học tập Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.
- Có ít nhất 70% thanh niên tại các cơ sở Đoàn nắm được những nội dung trọng tâm của Nghị quyết Đại hội Đoàn Thành phố và Quận (như các phong trào, các cuộc vận động, các chương trình, đề án, chỉ tiêu phấn đấu của nhiệm kỳ...).

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức các Hội nghị học tập cấp Quận:

1.1 Tổ chức Hội nghị quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần X, Nghị quyết Đại hội Đoàn thành phố lần IX và Đại hội Đoàn Quận 8 lần X, nhiệm kỳ 2012 – 2017:

- Thời gian: cả ngày 28/3/2013
- Địa điểm: Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận 8
- Thành phần:
 - Ban Chấp hành Quận Đoàn, Ủy viên UB Hội LHTN, Hội đồng Đội Q8
 - Ban chấp hành Đoàn cơ sở, chi đoàn cơ sở (trừ Đoàn trường THPT)
 - Trợ lý thanh niên, Tổng phụ trách Đội các trường
 - Cán bộ công nhân viên Nhà thiếu nhi Quận 8
 - Cán bộ cơ quan chuyên trách Quận Đoàn.

1.2 Tổ chức các lớp quán triệt, học tập nghị quyết cho các khu vực đối tượng. (trừ các đồng chí đã tham gia lớp thứ nhất)

1.2.1 Khu vực Đoàn phường và lực lượng vũ trang: chia thành 02 lớp.

- **Lớp thứ nhất:** Các cơ sở Đoàn cụm thi đua 1 (Phường 1, 2, 3, 8, 9, 10, 11, 12)
- Thời gian : 01 buổi sáng, 8g00 – 11g00 ngày 06/4/2013 (thứ Bảy)

- **Lớp thứ hai:** Các cơ sở Đoàn cụm thi đua 2 (Phường 4, 5, 6, 7, 13, 14, 15, 16)
- Thời gian: 01 buổi chiều, 14g00 – 17g00 ngày 06/4/2013 (thứ Bảy)

- **Địa điểm:** Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận 8

- Đối tượng:

- Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành chi đoàn khu phố, trường học, cơ quan, chi đoàn quân sự trực thuộc Đoàn phường.
- Đoàn viên thanh niên đang sinh hoạt, công tác tại các chi đoàn trực thuộc Đoàn phường.
- Mỗi lớp 50% Đoàn viên chi đoàn Quân sự Quận tham gia.

1.2.2 Khu vực Trường học:

- Thời gian : 01 buổi sáng, 8g00 – 11g00 ngày 07/4/2013 (Chủ nhật)
- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận 8
- Đối tượng:
 - Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đoàn trường THPT, TCKT&NV Nam Sài Gòn, TT.GDTEX Quận 8
 - Đoàn viên học sinh đang sinh hoạt, học tập tại các Đoàn trường THPT, TCKT&NV Nam Sài Gòn, TT.GDTEX Quận 8.

1.2.3 Khu vực Công nhân lao động:

- Thời gian : 01 buổi chiều, 14g00 – 17g00 ngày 07/4/2013 (Chủ Nhật)
- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận 8
- Đối tượng:
 - Đoàn viên thanh niên hiện nay đang công tác, học tập tại các đơn vị Công nhân lao động, hành chính sự nghiệp, ngoài quốc doanh.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn tổ chức các lớp học tập Nghị quyết tại cơ sở:

Tùy theo tình hình địa phương, đơn vị, Đoàn phường và tương đương, chi Đoàn cơ sở trực thuộc Quận Đoàn tổ chức các lớp quán triệt Nghị quyết cho đội ngũ cán bộ Đoàn – Hội – Đội, Đoàn viên của cơ sở, đảm bảo tổ chức ít nhất từ 01 – 2 đợt học tập và quán triệt Nghị quyết trong năm 2013. Cụ thể như sau:

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 6/2013
- Đối tượng: Cán bộ, đoàn viên tại đơn vị.
- Hình thức: Có thể lựa chọn các hình thức sau:

+ Tổ chức học tập trung, nghe báo cáo viên giới thiệu các chuyên đề, học viên trao đổi, thảo luận về các nội dung học tập, viết thu hoạch sau đợt học. Trong quá trình báo cáo chuyên đề, giới thiệu thêm về những hình ảnh, đoạn phim giới thiệu về Đại hội Đoàn toàn quốc lần X, Đại hội Đoàn Thành phố lần IX, Đại hội Đoàn Quận 8, các phong trào hành động cách mạng của thanh niên trong nhiệm kỳ mới; các hình ảnh hoạt động, nội dung trọng tâm của Nghị quyết Đại hội Đoàn cơ sở.

+ Thiết kế nội dung học tập thành các vấn đề, nội dung trọng tâm, tổ chức hội thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, thiết kế các câu hỏi trắc nghiệm để kiểm tra, đánh giá chất lượng học tập.

+ Lồng ghép việc học tập Nghị quyết với tổ chức các diễn đàn, buổi thảo luận trao đổi, bàn các giải pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, trọng tâm là Nghị quyết Đại hội Đoàn Thành phố và cơ sở; phát động phong trào đề xuất các sáng kiến, hiến kế, giải pháp hiệu quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn Thành phố, Nghị quyết Đại hội Đoàn của địa phương, đơn vị.

+ Có thể triển khai việc học tập Nghị quyết theo các nhóm đối tượng cán bộ Đoàn – Hội – Đội của từng khu vực cụ thể để đảm bảo hiệu quả.

3. Tài liệu học tập, tuyên truyền:

- Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần X.
- Văn kiện Đại hội Đoàn Thành phố lần IX.
- Văn kiện Đại hội Đoàn Quận 8 lần X.
- Chương trình hành động của Ban Chấp hành Thành Đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần X và Đại hội Đoàn thành phố lần IX.
- Tài liệu hỏi đáp về Nghị quyết Đại hội Đoàn Thành phố, Đại hội Đoàn toàn quốc.
- Tài liệu báo cáo viên tuyên truyền Đại hội Đoàn Thành phố, Đại hội Đoàn toàn quốc.

Các đơn vị có thể tải các nội dung tài liệu liên quan trên website Thành Đoàn (www.thanhdoan.hochiminhcity.gov.vn) hoặc website Trung ương Đoàn (www.doanthanhvien.gov.vn)

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Cấp quận:

1.1 Thành lập Ban tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa, Quận ủy viên - Bí thư Quận Đoàn - Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc, Phó Bí thư, Trưởng Ban Tuyên giáo Quận Đoàn - Phó ban TT
- Đ/c Lý Thị Phương Nhanh, UVTV, Trưởng Ban Tổ chức Quận Đoàn - Thành viên
- Đ/c Tăng Bảo Huy, UVTV, Trưởng ban Thiếu nhi trường học Quận Đoàn - Thành viên
- Đ/c Ngô Quang Tuấn, UVTV, Trưởng ban Công nhân lao động - Thành viên
- Đ/c Phan Minh Trung, UV.BCH, Phó Ban MT-ANQP - ĐBDC - Thành viên
- Đ/c Đinh Ngọc Vân, UV.BCH, Phó Chánh Văn phòng - Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương, Cán bộ Ban Tuyên giáo - Thành viên

1.2. Nhiệm vụ Ban Tổ chức:

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị thống nhất về nội dung, kinh phí, cơ sở vật chất, hội trường và công tác trang trí cho hội nghị.
- Mời báo cáo viên cấp Thành phố và có liên quan.
- Tổ chức lớp và điểm danh, kết thúc khóa học có báo cáo tổng hợp đánh giá chất lượng khóa học.

2. Đoàn Phường và tương đương, Chi đoàn cơ sở trực thuộc Quận Đoàn:

- Xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp; chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn Thành phố lần IX gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn cơ sở.
- Cung cấp tài liệu tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp tới chi đoàn và đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị.
- Tham dự đầy đủ, nghiêm túc các nội dung học tập Nghị quyết do cấp thành tổ chức.
- Tổ chức các lớp học tập, quán triệt theo kế hoạch và chỉ đạo cơ sở Đoàn tổ chức học tập nghiêm túc. Theo dõi, kiểm tra, đánh giá chất lượng việc triển khai học tập Nghị quyết ở cơ sở.
- Có các hình thức đánh giá chất lượng học tập Nghị quyết tại cơ sở.
- Tổng kết, báo cáo kết quả đợt triển khai Nghị quyết về Quận Đoàn **trước ngày 15/06/2013.**

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- **Tháng 03/2013:** Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị tài liệu; Ban hành kế hoạch
- **Từ ngày 28/3 – ngày 07/4/2013:** tổ chức các hội nghị quán triệt cấp Quận
- **Từ tháng 4 đến tháng 6/2013:** triển khai học tập cấp Đoàn phường và tương đương, chi đoàn cơ sở trực thuộc.
- **Ngày 15/6/2013:** Các đơn vị báo cáo kết quả học tập về Ban Tuyên giáo Quận Đoàn
- **Ngày 30/6/2013:** Quận Đoàn báo cáo kết quả học tập về Thành Đoàn.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, học tập và quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần X và Nghị quyết Đại hội Đoàn thành phố lần IX, Nghị quyết Đại hội Đoàn Quận 8 lần X, nhiệm kỳ 2012 - 2017 Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện theo đúng tiến độ, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- TĐ: TT, Ban Tuyên giáo, Văn phòng
- QU: TT, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận
- UBNDQ: TT, VP
- Giám đốc TT.BDCT Q8
- Ban Chấp hành Quận Đoàn;
- Thường trực Đảng ủy 16 phường;
- Cấp ủy các trường THPT, TCKT&NV Nam Sài Gòn, TT.GDTXQ8, CNLĐ – HCSN, Ngoài nhà nước.
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu.

(đã ký)

Nguyễn Trọng Nghĩa